Dissertatio medica inauguralis continens casum compressionis medullae spinalis

<https://hdl.handle.net/1874/313266>

DISSERTATIO MEDICA INAUGURALIS

CONTINENS

CASUM COMPRESSIONIS MEDULLAE
SPINALIS.

DISSERTATIO MEDICA INAUGURALIS

CONTINENS

CASUM COMPRESSIONIS MEDULLAE
SPINALIS,

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

HENRICI EGBERTI VINKE,

THEOL. DOCT. ET PROF. ORD.,

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS MEDICAE DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE IN

MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

QUIRINUS JOHANNES MARIUS JANSSEN,
Gusanus.

A. D. M. XVII JUNII, ANNI MDCCCLIV, HORA VI.

TRAJECTI AD RHENUM,

P. W. VAN DE WEIJER TYPIS MANDAVIT.

MDCCCLIV.

PATRI
OPTIMO CARISSIMO,
PRAECEPTORIBUS
AESTUMATISSIMIS

SACRUM.

INTRODUCTIO.

Humani corporis organis, quae plurimis in morbis magni momenti sunt, inprimis annumeranda est medulla spinalis.

Olim jam viri docti, investigationibus anatomicis et physiologicis institutis, pathologica medullae spinalis symptomata explicare conati sunt; saepius vero morborum medullae spinalis obscura diagnosi eos fefellit, ut causas potius ipsis in organis, quorum functiones perturbatae erant, quam in medulla spinali quaererent, ex cujus laesione tamen oriebantur functionum perturbationes in aliis organis observatae.

Multis causis, morbis medullae spinalis ansam praebentibus, etiam laesiones externae annumerandae sunt, quamvis rarius accidunt, quam in aliis orga-

nis, quia medulla spinalis suis integumentis adeo defenditur; haec integumenta vero morbo correpta magnopere externis medullae spinalis laesionibus favent. Veteribus jam effectus vehementes medullae spinalis laesae cognitos fuisse, apparet ex verbis Hippocratis, dicentis: at vero si medulla spinalis, aut ex casu, aut aliqua quapiam externa causa, aut sua sponte laborarit, et crurum impotentiam facit, ut ne tactum quidem percipiat aeger et ventris et vesicae, adeo ut ne primis quidem diebus stercus aut urina nisi coacte reddatur. Quod si morbus inveteraverit et stercus et urina aegro inscio prodit, tandemque non longo post intervallo perit.

Mihi autem propositum non est, de medullae spinalis laesionibus diversis fuse disserere, quarum observationes apud scriptores occurrunt, tantum data occasione voluimus notabilem gravioris compressionis medullae spinalis casum exponere, ejusque praecipua symptomata explicare, et nonnullis additis aliorum observationibus clarius illustrare; quo in opere aestumatissimus Promotor vir. Clar. Schroeder van der Kolk consiliis magnaue sua doctrina mihi adfuit.

CASUS MORBI.

Hendricus Duiveman, 14 annos natus, 13 mensis Decembris die, anni 1853 in Nosocomio Academico recipiebatur propter paralysin inferiorum extremitatum. Habitus externus anaemicus atque scrophulosus erat.

Anamnesis. Anni 1853 initio polyclinico nosocomii privati, dicti Diaconessenhuis, adiit, pungentem dolorem in latere dextro accusans, intra quartam vel quintam costam inferiora atque exteriora versus sub papillae mammae loco, qui dolor ibi per aliquod tempus jam adfuerat, pedetentim vero postea diminuebatur, numquam autem prorsus disperebat, pressione externa non augebatur; porro aeger nonnumquam tussicula afficiebatur, sputa vero nulla excreabantur, nec ullo alio loco dolor aderat; pressione in dorso dolor non

augebatur. Respiratio facilis erat, inspiratione vero profunda dolor incresebat. Appetitus et digestio normales erant. Puer debilis atque anaemicus circumscripte rubrum in malis colorem monstrabat; pulsus acceleratus, cutis temperatura normalis. De tuberculosi post investigationem institutam nihil patuit, quamquam aegri habitus ejus suspicionem movebat; medullae spinalis vel vertebrarum columnae affectio nullo sane symptomate indicabatur. Diagnosi primo incerta erat; patuit tamen nullam localem affectionem in loco dolente adesse, quam ob causam dolor excentricus habebatur, numquam pressione externa dolor in dorso excitabatur, aberratio in vertebrarum columna non aderat, incessus semper perfectus, respiratio atque digestio bonae. Interdum palpitationes aderant atque tussiebat aeger, ambulando magnopere fatigabatur; postea faciei color adhuc pallidior fiebat, facies ipsa minus plena, color ruber circumscriptus semper manebat, atque magis magisque emaciabat aeger.

Anaemia atque dolor malae innervationis aut irritationis localis nervorum symptoma esse videbatur, quum de medullae spinalis fortiori affectione per iteratas investigationes prorsus nihil apparuerit.

Initio Aqua Lauro-Cerasi adhibita est, brevi post Lactucarium. Remedia ambo nil effecerunt. Dein aeger Oleum Jecoris Aselli sumsit.

Per tres menses non amplius in polyclinicum rediit, quorsum medio Julii rursus sese contulit. Nunc, Oleo Jecoris Aselli iterato, Tinctura Ferri Cydoniata cum Tinctura Valerianae simul praescripta est, sub quarum usu nonnumquam dolor minor factus est, numquam vero plane disparuit; aeger anaemicus atque debilis mansit. Medio Septembris Subcarbonate Ferri usus est, quo ad ultimos Novembris mensis dies continuavit, sine multo vel potius nullo effectu. Ineunte mense Decembri ab una sororum ictum in dorso accepit, quem ictum statim paralysis insecta est, et biduo post in ea conditione in Nosocomio receptus est.

Status praesens. Ex investigatione instituta patuit paralytin et insensibilitatem inde a secunda costa in latere dextro et a tertia in sinistro per totum reliquum corpus sine exceptione ulla adesse. In extremitatibus irritatione mechanica in planta pedis, in sura atque in inferiore femoris parte motus reflexi producebantur. Sensus in partibus enumeratis prorsus deerat. Aderat alvus involuntaria cum Ischuria, penis irritatione erigebatur, pulsus frequens atque parvus erat. Ceteroquin nulla functionum laesio, functiones mentales, uti respirationis atque digestionis organa in statu normali versabantur.

Ex inspectione locali dorsi aberratio processuum

spinosorum vertebrarum dorsalium, qua processus etiam exstabant, patuit.

Diagnosis. Spondylarthrocacia cum affectione notabili medullae spinalis, quam paralysis insecuta est.

Decursus atque Curatio morbi. In utroque dorsi latere in loco affecto vesicatorium applicatum est, dum pro uso interno Oleum Jecoris Aselli praescriptum est. Quum jam per aliquod tempus nulla urina ab aegro emissa esset, catheteris ope urina detracta est, quod singulis diebus insequentibus bis perficiebatur. Catheteris applicatio, uti omnis irritatio externa, erectionem penis producebat; urina non magna copia secernebatur atque flavi erat coloris. Alvus involuntaria manebat, quam aeger neque inhibere neque promovere poterat; nonnumquam autem ponderis quemdam sensum in abdomine ante alvi depositionem animadvertibat.

16 Decembris mensis die levior diarrhoea adfuit, quae post solutionem Saleb adhibitam sistebat.

20 Decembris mensis die Enuresis orta est, urina guttatim semper defluebat, purulenta videbatur, atque magnopere olebat. Primum incontinentia nimiae vesicae urinariae repletioni tribuebatur, percussio autem atque Catheteris applicatio docuerunt eam prorsus ab urina vacuam esse.

Aeger in eadem conditione mansit, quum 23 men-

sis Decembris die oedema pedum ac scroti exortum est. In scroti oedematis investigatione exsudatum quoddam magis plasticae naturae adesse videbatur, quod exsudatum, oedemate licet increcente, immutatum mansit. Exsudati absorbitionis causa Ung. Hydrarg. administratum est, dum lotio ex spiritu Vini propter oedema adhibebatur.

Die insequente gangraena ex decubitu apparuit in sacro, quapropter Ung. cum. ox. Zinci nat. praescriptum est, quod unguentum nihil effecit, qua re curatio demulcens instituta est ad gangraenam amovendam, quae curatio e catasplasmatis cum floribus Sambuci constabat. Postquam aeger decubitus sibi contraxerat orta gangraena in sacro, jam in latus alterum aeger decubuit, quod illi tamen valde fuit incommodum propter dolores in brachio et pectore ortos; hunc in finem, ut ulterior gangraena praecaveretur, lotio e Mercurio sublim. Corros. adhibita est, quae tamen effectu suo caruit, nam brevi post gangraena loco trochanteris dextri sese ostendit. 13 mensis Januarii die eadem curatio continuata. Sensim sensimque gangraena procedit, ita ut tandem sacri ossa atque femoris dextri trochanter denudata essent. Oedema naturae relictum est, incontinentia urinae mansit, scrotum gossippiis circumdatum est, et cura est adhibita, ut urina in vaso vitreo reciperetur.

Aeger Oleum Jecoris Aselli uti noluit, quapropter non amplius adhibitum est, ejusque loco Decoctum alb. Sydenhami cum ovo datum est. Suppuracionem vesicatoriis excitatam ob magnum, quem excitabant, dolorem siccare vel saltem mitigare conati fuimus; cataplasmata cum floribus Sambuci ommissa sunt, atque odoris causa Ung. cum Extract. Myrrhae adhibitum est. Aegro magis magisque collapsio, adhuc praescriptum est sequens:

R.) Cort Peruv. fusc. Unc. β .
 coq. l. a. ad col. Unc. iv
 adde
 Syr. cort aurant unc. β
 ds. o. bih. c.

Post aliquot dies agrypniam aeger accusabat, quapropter adhibebatur

R.) Acetat. Morphii gr. i.
 Sacch. alb. dr. i.
 m. f. pulv. aeq. N^o. vi.
 ds. V. t. i. p.

Opium etiam alio scopo praescribatur, nempe tanquam sedans, ut dolores vesicantium vulneribus excitatos, quibus cruciabatur aeger, leniret; haec vulnera nullum saltem parvum in sanationem nisum ostendebant, dum secretio profusa mansit.

18 mensis Januarii die manifesta pyaemiae symp-

tomata apparuerunt, ut horripilationes temporibus variis cum insequente sudore colliquativo et pulsu frequentissimo, parvo, intermittente, respiratio brevior atque frequentior. Sudoris causa acid. Sulf. dil. scr. ij decocto corticis Peruv. fusci additi sunt, quando post biduum horripilationes non amplius sese ostendebant, dum sudor imminutus est.

Post aliquot dies, dum aegri vires manifeste decrescebant, incontinentia urinae subito cessabat, atque tumor ingens penis, quem Ischuria sequebatur, sese ostendebat, quapropter catheter applicabatur, quod tamen fieri non poterat, cum propter ingentem praeputii tumorem phimosis fuerat orta, atque sic in ostium urethrae catheter non introduci poterat. Lotio cum acetate plumbi sine effectu adhibita est, et tandem ad operationem nempe praeputii annuli anterioris excisionem transire debuerimus.

Statim post operationem Ischuria sublata est, atque urina rursus guttatim defluere incepit pressione externa in vesica peracta; dein, penis glande denudato catheteris ope urinae unciae 12 emissae sunt. Ab hoc inde tempore ad mortem usque urinae incontinentia mansit. Brevi ante mortem aeger omnia remedia recusabat, neminem agnoscebat atque valde collapsus erat. Haec conditio per horas 12 mansit, dein rursus adstantes agnoscebat, atque interrogatus

respondit. Sudor, quamvis non prorsus cessaverat, multum tamen erat imminutus; pulsus frequentissimus atque parvus; curatio tantum consistebat in applicatione unguenti cum extracto Myrrhae in loco, ubi gangraena aderat, atque usu pulveris ex acetate Morphii vespertino tempore sumendi.

Functiones mentales ultimis diebus adhuc integrae manserunt. 4 Februarii mensis die alvus liquida orta est, atque magnopere collapsus est aeger, potionis loco praescribatur

R.) Decoct. alb. Sydenh. Unc xii.

Ovum No. 1

Laud. liq. Sydenh. gtt. xij.

ds. o. h. Vasculum.

Jam magis magisque collabescens, 6 Februarii mensis die diem supremum obiit.

Cadaveris sectio. 24 horis post mortem. Cadaver, quod attinet ad habitum externum, fortiter emaciatum erat. Gangraena ex decubitu satis extensa inter scapulas aderat, orta e vesicantium vulneribus. In primis autem gangraena aderat in femore dextro, ubi ad magnitudinem duarum manus palmarum sese extendebat, et tam profunde penetrabat, ut femoris caput denudatum esset, imo femore seducto, statim luxatio insequabatur.

Cerebrum, cranio aperto, parum a normali conditione recedit, vasa sanguifera insigniter sanguine impleta, serum tamen parca quantitate erat exsudatum; porro adhaesio inter membranas partis superioris dextrae hemisphaerae aderat. Thorace aperto, cor et pulmones ex ejus cavo detrahebantur, quando solummodo in pariete dorsali adhaesiones nonnullae parvae apparebant. Pulmones ipsi sani nulla tubercula continebant. Cor normale erat, hepar, lien, renes atque intestina nullam a statu sano aberrationem ostendebant. Intestinis e cavo pectoris remotis, caries apparuit nonnullarum vertebrarum dorsalium et quidem inde a quarta ad septimam usque. Sexta vertebra prorsus deleta erat, atque pro maxima parte e loco suo remota.

Dein vertebrarum columna aperta est; quando medullae meninges sanae videbantur, ipsaque medulla integra, excepto loco, ubi vertebrarum destructio adfuerat; scilicet vertebrae quintae uti et sextae corpora carie erant corrosa, ita ut cartilago intermedia e loco suo demota medullam spinalem adeo comprimeret, ut durae meningis sacco longitudinaliter fisso, medullae pars supra locum compressum penitus ab inferiori esset separata, ut ad duas fere lineas distaret utraque pars, relicta tantum pia meninge, quae utrumque medullae finem adhuc conjungebat. Vid. Fig. litt. *d*.

Vasa sanguifera in medullae partibus loco compresso vicinis insigniter sanguine contento erant dilatata, atque prope locum compressum ipso eo loco macula nigra forsitan ex effuso sanguine erat conspicua. Ceteroquin nil abnormale inveniebatur.

Indagatio microscopica infeliciter non peragi potuit, nisi postquam specimen jam per aliquod tempus in spiritu vini fuerat servatum, quapropter textura medullae subtilior jam nimis fuerat mutata actione spiritus, quo adipis extractae grana conglobata per texturam medullae erant formata, et disseminata eo effectum, ut de textura magis minusve abnormali certo non amplius dijudicare potuerimus. Attamen, laminis tenuissimis ope cultri rasorii descissis et pellucidis redditis ope Chlorureti Calcii, uti clar. Promotor solet, et in parte superiore et in inferiore plures nervorum tubuli, atque axes cylindroici integri distingui poterant, sed in utroque affectionis latere plures nervorum tubuli adiposa degeneratione penitus a norma recedere videbantur, ut fibrae primitivae tanquam in unam massam conglutinatae vix distingui possent, marginesque magis diffusi granulatione obfuscati apparuerint. Inprimis autem in parte grisea vasa capillaria numerosissima elegantissimum rete formabant, quod in laminis dictis tenuissimis egregie conspici poterat; haec autem vascula insigniter erant

dilatata, qualia in medulla sana numquam occurrunt.

Clar. Promotor horum vasorum diametrum ope Micrometri egregii accuratius determinavit; crassissima, quae in materie grisea, ubi semper vasa capillaria abundant, invenire potuit, aequabant 0,11 mm., alia 0,10 ad 0,09 mm. Rete ipsum capillare constabat e vasculis, quorum diameter aequabat, 0,0127 mm. usque ad 0,0076 mm.; paucissima tenuiora aderant usque ad 0,0051 mm., dum in alius sanae medullae parte grisea crassissima vasa aequabant modo 0,076 usque ad 0,038 mm.; atque rete capillare ut plurimum constabat e vasculis a 0,0076 usque 0,0051 mm.

Ratio igitur diametri vasorum in medulla laesa ad illam, quae occurrit in medulla sana erat pro vasis crassioribus fere uti 43: 30; pro rete capillari uti 4 vel 5 ad 2 vel 3; unde insignis vasorum capillarium in hac medulla dilatatio prope locum affectum satis elucet.

Haec vasorum dilatatio pollices duas fere infra affectionem in genere adhuc paulo major videbatur, quam pari spatio supra locum affectum. Intra piaie meningis saccum inter utramque medullae partem intermediam nulla nervorum filamenta nullaeque fibrae primitivae conspicua erant, tamen in ipsa pia meninge loco laesionis multi fasciculi satis crassi telae conjunctivae et elasticae apparebant, quae hic atque illic

per anastomosin cohaerebant, e quibus fasciculis ipsa pia meninx pro maxima parte constare apparuit, quum vero nervorum filamentorum vel fibrarum medullae nulla adessent vestigia, satis patet perfectam medullae solutionem hoc in casu adfuisse.

EPICRISIS.

Gravissima sane erat medullae ipsius affectio; patuit enim medullam eo loco, ubi soluta atque detrusa cartilago medullam ipsam compresserat, prorsus divisam esse, ita ut suprema pars cum infima parte solummodo piae meningis non dilaceratae ope cohaereret, ut docet addita tabula. (a)

Utraque finis medullae divisae prorsus globata est marginibus rotundatis, ita ut filamenta primitiva nulla medullam utramque amplius conjungerent. Pia meninx igitur, quae utrumque medullae finem connectebat, in plicas longitudinales corrugata est, omni medulla ibi loci e sacco hujus meningis expulsa (b), nervorum radices nonnullae, quae a superiori parte medullae orientantur, eadem compressione videbantur esse laesae (c).

a) Vid. Fig. litt. d. b) Fig. cit. d. c) Fig. cit. supra d.

Quod attinet ad causas, quae compressioni aut contusioni medullae spinalis occasionem dare possunt, imprimis laesiones externae in censum veniunt. Affectiones morbosae vertebrarum ligamentorumque praecipue laesionibus medullae spinalis ansam dare possunt, quia illorum destructione secuta saepe levissima vis externa sufficit ad gravissimas laesiones producendas. In casu enumerato utraque causa concurrebat; caries, quae fuit causa praedisponens, ictus autem causa occasionalis. Uti ex anamnesi cognitum est, puer circiter ante annum, in Nosocomio Academico receptus, curae viri Clar. van Goudoever est traditus, cujus benevolentiae morbi praegressi historiam ante ortam paralyisin debeo.

Causa doloris perpetui in latere dextro dubia mansit, probabiliter autem ex carie jam praesenti, forsitan etiam ex affectione nervi intercostalis irritati originem duxit, ut magis videatur dolor exentricus fuisse; memorabile tamen cariem tum certo jam praesentem nullo symptomate sese manifestasse. Cariem enim corporis vertebrae dorsalis sextae per longum tempus jam adfuisse, mihi videtur satis probabile, tum ex gravi destructione, tum ex causa verosimiliter leviori, quae ansam praebuit ad compressionem medullae spinalis perficiendam.

Magni momenti est, ut talis affectio columnae ver-

tebralis possit existere, licet pressio dolorem non excitet, nec pondus corporis in situ columnae vertebralis aliquam mutationem produxerit; ad quod fortasse quidem macies insignis et tenera corporis structura aegri multum contribuerunt.

In initio anni 1853, igitur apud primum examen dorsi, affectio vertebrarum verosimiliter valde parca erat, ita ut pressio in vertebrae nullum peculiarem sensum excitaret; posterius illud examen non videtur esse iteratum, quando fortasse eventus alius secutus fuisset.

Suspiciari licet, corpora vertebrarum imprimis quintae atque sextae in centro affecta fuisse, ita ut tantum extus tenuis lamina ossea superstes adhuc suffecerit ad columnam vertebralem sustentandam, quae laminae attamen tantae esse debuerunt tenuitatis, ut ictu leviori, forsitan etiam accedente lapsu corporis secuto, diffractae sint, ansamque praebuerint ad cartilaginem intervertebralem e suo loco ita dimovendam, ut medulla spinalis penitus comprimeretur. Caeterum si ipsa medulla etiam laesa sit inflammatione, vertebrae integris, non semper dolor in dorso adest, neque pressione excitatur, uti patet e memorabili casu a doctissimo Marx descripto et tabula illustrato; in quo medullae pars inferior maxime degenerata erat; et tamen dicit aegram numquam de

dorso, neque infra neque supra quaesitam fuisse, ne de aucto quidem calore 1); hinc addit: externa dignoscendi auxilia pauca et paene nulla adsunt; quod a quibusdam commendatur, ut spinam spongia aqua calida humectata permulceas, manibusque hinc inde premas, valde incertum praebet indicium. l. c. pag. 40. Memorabile est, gravissima pressione medullae spinalis inter quintam et sextam vertebrae dorsalem ope cartilaginis intervertebralis, qua medullae pars inferior a superiori penitus sejungebatur, paralytin altius sese extendisse, et quidem a secunda costa lateris dextri et tertia costa lateris sinistri. Ipsa igitur medulla supra locum compressum pressione et filamentorum destructione, tum insequenti inflammatione adeo degenerata fuit, ut impar esset ad functiones suas perficiendas, quod hyperaemia aut vasorum capillarum insignis dilatatio (e) etiam satis ostendere videtur. Emollitio autem vix apparuit, et postea propter effectum spiritus, in quo fuerat posita medulla, distingui non poterat. Hinc facile explicatur, cur, licet compressio medullae inter quintam sextamque vertebrae dorsalem accederit, paralytin symp-

1) C. F. H. Marx. de paralytin membrorum inferiorum. Gott. 1840. pag. 17.

e) Vide Fig. cit. prope litt. d.

tomata jam inter secundam tertiamque costam sese manifestarent.

Momenti etiam est, aegrum cum laesione adeo gravi in superiori medullae dorsalis parte per duos menses vitam protraxisse. Reflexionis symptomata hoc in casu observata facile explicantur; constat enim post medullam dissectam intercepta voluntatis vi et stimulo, haec symptomata facilius oriri, quam medulla integra. Disputant adhuc auctores, qua ratione stimuli allati in cute in radices nervorum motus transeant; illam communicationem in ipsa medulla spinali perfici nullum est dubium, dissectis enim nervorum radicibus, vel etiam penitus destructa medulla nulla reflexionis symptomata amplius excitari possunt.

Plures autem uti v. c. Kölliker opinantur irritationem nervis sensilibus allatam in ipsa medulla non directe transire in nervos motus, verum per conductionem transversalem transilire in fibras motus vicinas 1). Clar. Promotor autem mecum communicavit, revera in medulla dari fibras speciales, quae tantum reflexioni, non vero sensibilitati inserviunt, quae fibrae e radicibus posticis in cornu griseum posticum transeunt, et hic cum cellulis griseis gangliosis cohaerent, e quibus fibrae motus originem petunt; dum

1) Mikrosk. Anat. 2 B. 1. H. p. 442. sq.

fibrae vero sensiles longitudinaliter adscendunt et parti medullari posticae applicatae sursum tendunt, cum materia grisea autem non cohaerent, quae fusiis in commentatione, quae sub prelo est, ipse Promotor brevi exponet. Haec omnia autem in ipsis specimenibus clare conspiciere, occasio mihi a Clar. Promotore data est.

Hac ratione commode explicamus, cur laesione medullae fasciis medullaribus posticis laesis omnis evanuerit sensilitas, destructis scilicet fibris sensilibus longitudinaliter adscendentibus, dum reflexionis symptomata post singulum stimulum facile excitantur; eadem ratione penis erectionem facta irritatione secutam explicare debemus; si laesio in inferiori medullae spinalis parte locum habuisset, haec reflexionis symptomata vix secuta forent.

Hoc symptoma saepius occurrit; inter alios Marshal-Hall 1) nobis tradidit, litteris illi communicatis a Macartney, de penis erectione hisce verbis sequentia. Ein Man bekam durch einen Sturz eine Verletzung der Wirbelsäule. Gleich nach dem Zufalle war die Erektion des Penis sehr heftig, und trat pausenweise, besonders bei der geringsten Reibung der Eichel

1) Marshal. Hall über die Krankh. und Störungen des Nervensystems Uebers: von F. J. Behrend. Leipzig 1842. pag. 266.